

Megújul a Nyíregyháza–Debrecen közötti vasútvonal

– Magyarország kormánya arról döntött, hogy újjáépíti a Nyíregyháza és Debrecen közötti vasútvonalat – mondta Lázár János építési és közlekedési miniszter október 18-án a Facebook-oldalán közzétett videóüzenetben. A miniszter emlékeztetett, a 471-es út egy szakaszát négysávosítják, a beruházás hamarosan befejeződik, és a vasúti átkelő az egyik forgalmi torlódási pont a városban. – Ezt úgy fogják átépíteni, hogy a Nyíregyháza és Debrecen közötti vasútvonal fejlesztésének részévé teszik. Ez részben európai uniós forrásból fog megvalósulni, 2025 januárjában megjelentetik a közbeszerzést, jövő évben a munka megkezdhető, hiszen rendelkeznek az összes szükséges kiviteli tervvel és engedéllyel, sőt az erőforrásokkal is – mondta Lázár János. A hírről az MTI is beszámolt.

Korszerűbb közvilágítás



– A város 17 pontján 12 villanyoszlop és 35 lámpatest korszerűsítése valósul meg önkormányzati forrásból az idei beruházássorozat második ütemeként. Jelenleg az előkészítő munkálatok zajlanak, de a teljes kivitelezés várhatóan december 15-ig befejeződik. A fejlesztés az alábbi utcák egyes pontjait érinti: Törzs u., Gyimes u., Pajzsikafű u., Csutorás u., Kovácsbokor, Mandabokor, Kuvasz u., Tiszafa u., Bor u., Fürdő u., Westsik Vilmos u., Nád u., Kanász u., Tujafa u., Deák Ferenc u., Hímes u., Bessenyei tér – adta hírül dr. Kovács Ferenc polgármester Facebook-bejegyzésében.

1956: Egy nemzet bátorsága



Október 23-án, Nyíregyházán is méltóképpen emlékeztek meg az elnyomás ellen fellépő nemzeti bátorságról. Az eseményen dr. Kovács Ferenc polgármester hangsúlyozta a forradalom helyi hőseinek, Szilágyi Lászlónak, Tomasovszki Andrásnak és Dandós Gyulának a bátorságát. A megemlékezés során a Kölcsey Ferenc Gimnázium diákjai műsort adtak, és emlékeztettek arra, hogy a forradalom hősei a hétköznapi emberek voltak, akik bátran az utcára vonultak a szabadságért. Az ünnepség végén koszorúzással tisztelegtek a hősök emlékének az 1956-os emlékműnél. (Az eseményről bővebben a 4. oldalon olvashatnak.)

November 2-ától érkeznek a karácsonyi csomagok a nyugdíjasoknak

Közel 25 ezer nyugdíjas kap karácsonyi ajándékcsomagot Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzatától. A kézbesítés november 2-án kezdődik. A csomag a tavalyi évhez képest több ünnepi élelmiszert tartalmaz, többek között a kekszek, szaloncukor, méz, tea és kávé mellett már csigatészta is található az ajándékban.

Az önkormányzat ebben az évben is karácsonyi csomaggal kedveskedik a nyíregyházi nyugdíjasoknak, immár több mint tíz éve hagyománynak számít ez az év végi meglepetés. A csomag tartalmát minden alkalommal az Időügyi Tanács javaslata szerint állítják össze.

– Városunkban immár több mint egy évtizedes hagyomány, hogy karácsony alkalmával szeretetünket és tiszteletünket kifejezve ünnepi csomagokkal köszöntjük időseinket. Idén is mintegy 25 000 karácsonyi csomagot küldünk ki az érintetteknek, akik életük jelentős részét – vagy talán egészét – Nyíregyházán töltötték. Az ő munkájuk, erőfeszítéseik is hozzájárultak ahhoz, hogy városunk ma ilyen hely legyen. Karácsony idején ezzel a gesztussal szeretnénk hálánkat kifejezni, és tiszteletünket megadni mindazoknak, akik a közösségünk építésé-

ben fontos szerepet játszottak – mondta el sajtótájékoztató keretében dr. Kovács Ferenc polgármester.

December 10-ig mindenki megkapja

A kézbesítés november 2-án indul, december 10-ig pedig várhatóan minden érintetthez eljutnak a csomagok. Ebben az évben is külön cég viszi ki a csomagokat, sikertelen kézbesítés esetén pedig december 16-a és január 10-e között, munkanapokon a Polgármesteri Hivatalban vehetik át a kedvezményezettek, vagy az általuk meghatalmazott személy. A juttatást külön kérelem benyújtása nélkül állapítják meg – mondta el dr. Kovács Ferenc. Az Időügyi Tanáccsal egyeztetve – sikertelen kézbesítés esetén – idén már kétszeri értesítést hagynak a csomagszállítók, hogy még többekhez eljusson a karácsonyi ajándék.

A polgármester hangsúlyozta, a nyugdíjasokra kiemelt figyelmet fordítanak a városban nemcsak az ünnepek alkalmával, hanem egész évben. – Az elmúlt 10 év során számos olyan egyedi programot indítottunk el, amelyek



más városokban ritkaságnak számítanak, és büszkék vagyunk arra, hogy ilyen kezdeményezésekkel gazdagítsuk közösségünket. Rendszeresen szervezünk programokat időseink számára, legyen szó sportról, vagy akár szellemi, elméleti tevékenységekről, mindegyikben ott van a gondoskodás szelleme, ami igazán egyedivé teszi ezeket. Örömmel végezzük ezt a munkát, és célunk, hogy a jövőben is folytassuk ezt a hagyományt.

(Szerző: Kurucz Fanni)

Térségi fejlesztési forrásokkal segítene a kormány

2025-től minden magyar járás garantált éves fejlesztési forrásban részesül a Versenyképes Járások Program keretében – az eddig ismerhető részletekről tartott előadást a vármegye polgármestereinek Dukai Miklós önkormányzati államtitkár Nyíregyházán. A program az iparűzési adó 2025. évi többletéből gazdálkodik, amely várhatóan 100–120 milliárd forint lesz, ebből 65 milliárd forintot fordítanak majd a program finanszírozására.

Az október elsején indult új önkormányzati ciklusban először találkoztak a vármegye településeinek polgármesterei és a főispán hivatalos rendezvényen, így Román István gratulált a megválasztott jelenlévő településvezetőknek október 17-én. – Az elmúlt két hétben, ahol kellett, mindenütt rendben véghez mentek az átadás-átvételi procedúrák, 2019-ben a vármegyében 51 helyen változott a polgármester személye, 2024-ben ez 54 helyen történt meg, a leköszönő polgármesterek egy része nyugdíjba ment. Elmondhatjuk, hogy nagyon stabil, megbízható, a lakosság által támogatott és elfogadott polgármesteri kar van a vármegyében – mondta köszöntőjében a főispán.

Versenyképes Járások Program

A találkozás apropója a néhány nappal ezelőtt bejelentett Versenyképes Járások Program ismertetése volt. Dukai Miklós, a Közigazgatási és Területfejlesztési Minisztérium államtitkára tájékoztatójában kiemelte, a program még a tervezési, előkészítési fázisában tart, célja pedig, hogy a különböző forrásokkal ne csak egy-egy település fejlődését tudja támogatni a kormány, hanem a környező térséget is. – Ha igazán sikeresek és versenyképesek akarunk lenni, akkor együttműködés nélkül, összefogás és közös gondolkodás nélkül semmilyen nehéz témát, fejlesztési, működési kérdést nem fogunk tudni megoldani – hangsúlyozta az államtitkár. A polgármesterektől így térségi szemléletet vár a kormány. Ennek oka, hogy a meglévő hátrányokat és hiányosságokat a korábban meghirdetett programokkal sem tudták mindenhol felszámolni, ezért van szükség az összefogásra – tette hozzá.



zár Dukai Miklós. 2013-ban a legtöbb járás az uniós fejlettségi átlag 75 százaléka alatt volt, 2022-re pedig nem sokat változtak ezek az arányok. Az ország önkormányzatai jövedelmi helyzet tekintetében elég vegyes képet mutatnak, erre alapozva indítják majd az új programot. – Ha a 3200 önkormányzatot nézem, háromszáz, de ha megengedő vagyok, legfeljebb négyszáz önkormányzat van Magyarországon, amelynél értelmezhető mennyiségű iparűzési adó keletkezik, ez az összes 80–90 százaléka, van tehát a rendszerben egy kiegyenlíthetetlen és egyenlőtlenség – mondta. A kormány jelenleg is kiegészítő forrásokat biztosít a települések egy részének a kötelező feladatok ellátásához is. Azok az önkormányzatok pedig, akik jobb bevételi helyzetben vannak, a szolidaritás rendszerén keresztül támogatják már most is a többieket.

A 2025. évi többletből gazdálkodnak

– A Versenyképes Járások Program támogatásainak is az alapja a szolidaritási hozzájárulás egy része lenne, 2024-hez képest a 2025-ben tervezett iparűzésiadó-nö-

vekmény egy részét csatornázná a kormány be ebbe a programba. A Pénzügyminisztérium számolja ki ezt a prognosztizált összeget, ezek alapján jövőre, a teljes önkormányzati szektor tekintetében 100–120 milliárd forintnyi iparűzésiadó-többlet jöhet be az idei évhez képest. Ebből a növekményből 65 milliárd forint lenne az az összeg, amit a Versenyképes Járások Programba beletervezne a kormány – hangsúlyozta az államtitkár. Az előzetes számítások szerint a Nyíregyházi járás az 500 és 1000 millió forint közötti támogatási körbe tartozhat majd, ennél többet, 1000 millió forint fölötti összeget kaphat majd például a Debreceni, a Székesfehérvári, a Miskolci és a Szegedi járás. Ennek oka, hogy ahol az iparűzésiadó-többletek keletkeznek, azokat a bevételeket ott forgassák vissza és ott váljanak pályázhatóvá a források – hangsúlyozta az államtitkár. Dukai Miklós kiemelte, a Terület- és Településfejlesztési Operatív Program, valamint a Magyar Falu Program továbbra is segíteni fogja a településeket önállóan is, a Versenyképes Járások Programban pályázható források azonban összefogást és közös gondolkodást igényelnek a jövőben. A tervek szerint összességében 141 járás jut nagyobb fejlesztési forráshoz, mint ami az iparűzési adó többlete lenne, és 33 olyan járás van, ami 250 millió forint feletti többlettel rendelkezik majd 2025-ben.

(Szerző: Nagy Boglárka)

VII. Nyíregyházi Ifjúságkonferencia: közös megoldáskeresés

Minden tizedik fiatal kipróbált már valamilyen kábítószerrel a vármegyében és egyre növekszik azoknak a száma, akik alkoholt és kábítószerrel egyszerre használnak – ez derült ki abból a nagyszabású felmérésből, amit a VII. Nyíregyházi Ifjúságkonferencián ismertettek. A Debreceni Egyetem Egészségtudományi Karán rendezett konferencia különböző szekcióülésekből állt, a közös nevező pedig a mentális és lelki egészség volt.

Hogyan lehet felépülni a szenvedélybetegségekből? – erről tartott előadást dr. Erdélyi Ágnes, a Sántha Kálmán Pszichiátriai Szakkórház osztályvezető főorvosa a hetedik alkalommal megrendezett ifjúságkonferencián. A szakemberek is elismerik, hogy nem könnyű megszabadulni a káros szenvedélyektől. A társadalom egyre nagyobb problémája, hogy a fiatalok már tizenéves korban alkoholt és tudatmódosító szereket használnak, ha jól akarják érezni magukat.

Fenyegető veszély a kábítószer

A Bánkiban tanuló 11.-es diáknak, Bagoly Nándornak például rossz tapasztalatai vannak, nap mint nap látja a kortársait, akik szerint egy buliban az alkoholt nem addig a mértékig isszák, hogy kellemes állapotban, élvezhető legyen a buli. A problémát a szakemberek is felismerték. Az elmúlt évek felmérései alapján ugyan nem annyira rossz a helyzet a kábítószeres használat területein, mint a fővárosban, de a prevencióra nagy szükség lenne. – Kedvezőbb a helyzet az országos adatokhoz képest, a mi vizsgálatunk azt mutatja, hogy 10 százalék



azoknak a fiataloknak az aránya, aki kipróbált már valamilyen tudatmódosító szert, persze az 1 százalék is sok, de az országos adatok 26-ról számolnak be. Ami szomorú, hogy a megkérdezettek 18 százaléka számolt be arról, hogy alkoholt és gyógyszert egyszerre használt tudatmódosító szerként, és ami figyelemfelkeltő, hogy a fiatalok 64 százaléka nem tudja megbeszélni a családjában a problémáit – elemezte a helyzetet Rusinné prof. dr. Fedor Anita, a DE Egészségtudományi Kar általános és tudományos rektorhelyettese.

Testi és lelki egészség

Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzata, a Nyíregyházi Ifjúsági Kerekasztal és a Nyíregyházi Kábítószerügyi Egyeztető Fórum ezért is rendezi meg az ifjúságkonferenciát, ahol a szakemberek, pedagógusok és

döntéshozók, valamint középiskolás és a felsőoktatásban tanuló fiatalok közösen tanácskoznak. A rendezvények visszatérő témái a gyermekeket és a korosztályt érintő aktualitások; kihívások, nehézségek, jó gyakorlatok, valamint az ifjúsággal foglalkozó helyi szervezetek programjainak bemutatása. Idén előtérbe került a fiatalok testi és lelki egészségével foglalkozó kutatások ismertetése. – A rizikófaktorokról beszélünk. Mindenki tudja és látja, hogy a drogfogyasztás mellett hangsúlyos az energiatartalék fogyasztása, a dohányzás, illetve fontos a lelki egészség kérdése, milyen traumák, bántalmazás, elhanyagolás éri a fiatalokat. Erről ők is tudnak beszélni és nagyon fontos, hogy a szakemberek erre tudjanak reagálni – nyilatkozta Lengyelne Pogácsás Mária, a Nyíregyházi Ifjúsági Kerekasztal elnöke.

Aktuális témák

A konferencia résztvevői megismerhették egy háromévesre tervezett, nagymintás kutatás részeredményeit, amelyek az egészségkárosító magatartásformákat vizsgálja. A rendelkezésre álló eredmények az alkoholfogyasztás, droghasználat, dohányzás, játékfüggőség és szabadidő-eltöltés témákból állnak össze. Szó volt még a gyerekek képernyő előtt töltött idejét befolyásoló tényezőkről, a fogyatékkal élő gyermekek és az őket nevelő családok, szülők egészségi állapotáról, illetve ismertettek egy projektet, amely kitért az egészségügyi adatosság és egészségműveltség fejlesztési lehetőségeire.

(Szerző: Z. Pintye Zsolt)

Így épül az ország egyik legjelentősebb ipari parkja

Akik rendszeresen figyelemmel kísérik a városi sajtót, megszokhatták, hogy rendre olvashatnak beszámolókat a Nyíregyházi Déli Ipari Park átfogó infrastrukturális fejlesztéséről, mely nemcsak regionális szinten meghatározó. Többször elhangzott: ilyen kondíciókkal rendelkező befektetési övezet – mely a korábbi, eredeti terület ötszörösével bővül jelen pillanatban – párját ritkítja az országban. Szó esett már például a szürke vízről, mely a munkahelyteremtő világcégek felhasználásának döntő hányadát adhatja majd, a terület csapadékvízének kezeléséről, a szennyvízkérdésről, a kapcsolódó utakról egyaránt. Ezúttal a kivitelező konzorciumtól olyan információkat kértünk, mellyel átfogó pillanatkép adható, és segíthet a teljes rálátásban: ezekben a hetekben az út- és közműépítés az alábbi fázisokban tart.

Mint arról korábban beszámoltunk, a Nyíregyházi Déli Ipari Park fejlesztési munkáinak utépítési és közműépítési munkái ez év áprilisában kezdődtek az első ütemmel, melyre kiemelkedő forrást biztosít a kormányzat, konkrétan az Energiaügyi, a Nemzetgazdasági, valamint az Építési és Közlekedési Minisztérium támogatásával. Az átlátás kedvéért: a tervezett Déli Ipari Park területét az M3 autópálya vágja ketté, amely ezáltal északi és déli tervezési területekre tagolódik. Mindkét oldalon folynak jelenleg is utépítési munkák, melyek várható befejezése 2025. május végére tervezhető.



Így épül egy körforgalom a hátról

Utak, gyalog-kerékpárutak, körforgalmak

Az északi oldalon 2x1 sávú utépítés zajlik (csak a nagyságrendje miatt: 60 000 négyzetméter érint), mely 3 körforgalmat is tartalmaz. És hogy mit még? Az Északi



Kevésbé látványos, de fontos: az utépítés része a hírközlés és közvilágítás alépítmények építése is, itt például az 1. és 2. sz. körforgalom között

tervezési terület kiszolgálását biztosító közúti, kerékpáros és szükség szerinti gyalogos közlekedési hálózat (összesen 24 600 négyzetméter) közvilágítással, csapadékvíz-elvezetéssel és kamerarendszer telepítésével együttesen. Ezzel párhuzamosan megtörténik a kerékpáros és gyalogos kapcsolat megteremtése a 4925. j. útig, a belső gyalog-kerékpárút, a Keleti 2. úti gyalog-kerékpárút és a Keleti 1. úti gyalog-kerékpárút megépítése is. Az Északi utépítések kivitelezési munkái ez év decemberére eléri a 80 százalékos készültséget az aszfaltozási munkák kötőréteg-bedolgozás szintjén. Jövő évben fejezik be teljesen, aminek részét képezik a burkolatépítési munkák és az aszfalt kopóréteg bedolgozása a tervezett pályaszerkezetekbe.



Ez itt egy készülő gyalog-kerékpárút részlete, a Keleti 2. utcánál

A butykaiaknak is kedvező fejlesztés

Az úgynevezett déli oldalon a 49146. j. Nagykállói út (Butyka-Lászlótanya bekötő út) utépítési munkái közel 4400 méter hosszú szakaszán közvilágítással, csapadékvíz-elvezetéssel, kamerarendszer-telepítéssel együttesen komplex fejlesztést végeznek a szükséges közműsávok biztosításával. Az utépítés féléves forgalomkorlátozás-



Épül a Nagykállói út, mely a butykai lakosok közlekedésének komfortját is növeli

sal, jelzőlámpás forgalomirányítás mellett zajlik. Az út és kerékpárút a tervezett ütemezés szerint épül, a kivitelezés hátralévő szakaszán 5 építési ütemben készül el a tervezett aszfalt burkolatú útpálya. Ez év december 20-ig elkészül a Nagykállói út külterületi szakasza az aszfalt kötőréteg építésével, 2025. március-május között a Butyka településrész belső szakasza épül meg, a teljes tervezett aszfalt rétegrend szerint. Emellett a dél-koreai W-SCOPE gyár nyugati oldalán közbelső belső út is megépül közvilágítással, csapadékvíz-elvezetéssel, kamerarendszer-telepítéssel, közel 650 m hosszon. A W-SCOPE gyár keleti oldalán, a Nagykállói út és tervezett M3 autópálya csomópont közötti út szintén közvilágítással, csapadékvíz-elvezetéssel, kamerarendszerrel készül el.

Vízellátás, szennyvízelvezetés

A közművek közül az egyik legfontosabb, első méréldköves feladat volt áprilistól októberig az ipari park ivóvízellátó hálózatának kiépítése. Ami a szennyvizet



Többször beszámoltunk róla, a Debreceni út szennyvíz-nyomóvezetékének felújítása is kiemelt feladat volt

illeti, szintén kész gyakorlatilag a központi I. szennyvízátemelő kivitelezése, a Debreceni úti szakaszon szennyvíz-nyomóvezeték fektetése, a rendszerhez tartozó műtárgyak telepítése, illetve az ipari park területén a szennyvízcsatorna-hálózat kiépítése a rendszer-



A Debreceni út a szennyvízcső-fektetés után meg is újult

hez tartozó műtárgyak megépítésével. A víziközmű rendszer létesítményeinek műszaki átadás-átvételi eljárása



kezdődött meg október 17-én, illetve ezzel párhuzamosan a megépített művek 30 napos folyamatos próbaüzeme is. A részfeladat átadás-átvétele tervezetten november 16-án fejeződik be, Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzata részére.

Elektromosság, közvilágítás, hírközlés

A fentebb említett tervezett kivitelezési időszakban, tehát idén április 8. és jövő esztendő május 24. között megtörténik az ipari park elektromos hálózatának ki-



Új elektromos hálózat épül ki közvilágítással

építése átemelő-betáplálással, kamerarendszer-energiaellátással, valamint a közcélú elektromos hálózati kiváltások, a megépülő ipari park szervízút miatt az Újsortanya területen lévő 20 kV-os és 0,4 kV-os hálózat kiváltása. Az ipari park közvilágítási hálózatának kiépítése 16 400 folyóméteren 440 db közvilágítási oszlopot jelent. Ugyanakkor megvalósul a park hírközlési alépítmény hálózata és kiépül a kamerarendszer is, csak a nagyságrend kedvéért egy újabb adat: 18 200 folyóméteren. (Szerző: Tarczy Gyula)

1956. október 23. – „Egy nemzet mondott nemet az elnyomásra”

1956-ban egy elszánt nemzet emelte fel fejét és mondott nemet az elnyomásra, október 23-a a bátorságot, az elszántságot és a hazafiságot hirdeti – mondta ünnepi beszédében dr. Kovács Ferenc, Nyíregyháza polgármestere a megemlékezésen. Bár az '56-os forradalom és szabadságharc lassan hét évtizeddel ezelőtt történt, a mai napig a szabadságot jelzi az október 23-án kitűzött nemzeti színű lobogó.

A tárogató szomorú dallamaira gyülekezett az emlékező közösség október 23-án a Hősök terén. Az 1956-os forradalom és szabadságharc évfordulójára szervezett ünnepségen dr. Kovács Ferenc polgármester köszöntötte a résztvevőket. – Egy elszánt nemzet emelte fel fejét, mondott nemet az elnyomásra, a diktatúrára, szállt szembe a sztálinista vezetéssel és a világ akkori legnagyobb birodalmával, a Szovjetunióval – mondta dr. Kovács Ferenc.

Az '56-os nyíregyházi események

A nyíregyházi fiatalok sem voltak mentesek a forradalmi hangulattól 1956-ban, a budapesti eseményeket követő harmadik napon, október 26-án kezdődtek a helyi megmozdulások. A tömeg először a nagy irodaház tetején lévő vörös csillagot döntötte le és rakott a helyére nemzeti színű zászlót. – Szintén ezen a napon történt, hogy a Sóstó felől érkező villamosról a kalauz leszerelte a 'világ proletárjai egyesüljete' feliratot és a tömeg elénekelte a Himnuszt, hogy a volt Kossuth étteremből kirepült egy Sztálin-szobor, amely a kövezetre hullva darabokra tört, hogy a forradalmárok ledöntötték a Kossuth téren a szovjet tisztek díszes síremlékeit, valamint a kozák lovas szobrát, hogy az Északi temetőben megrongál-



ták a szovjet hősi emlékművet, és szintén ezen a napon foglalták el a nyomdát, vették birtokba a városi tanács épületét, verték le a Rákosi címet, a városháza homlokzatáról pedig a népköztársasági címet és szabadították ki 147 elítéltet a börtönből – tette hozzá a polgármester.

Nyíregyháza is büszke lehet

Bár a forradalmat leverték 1956. november 4-én, de nem bukott el, Nyíregyháza büszke lehet azokra az emberekre, akik a szabadságharc lángjait itt lobbantották fel – hangsúlyozta dr. Kovács Ferenc. A Hősök terén összegyűltek, így emlékeztek a forradalom helyi vezetőire, Szilágyi Lászlóra és Tomasovszki Andrásra, valamint az akkor még csak középiskolás Dandos Gyulára, akik nem fogadták el, hogy a zsarnoki hatalom súlya alatt rettegésben éljék tovább mindennapjaikat. A világ sokat változott, de az emlékek megmaradtak, a mai napig a szabadságot jelzi az október 23-án kitűzött nemzeti színű lobogó.

Hétköznapi hősök

A megemlékezésen a Nyíregyházi Kölcsey Ferenc Gimnázium diákjai adtak műsort. – Az októberi események igazi hősei azok a hétköznapi emberek voltak, akik a forradalom hírére az utcára vonultak. Annak a bizonyos húsz napnak, amely 1956. október 23-a és november 11-e között telt el a forradalom és szabadságharc során, kulcsfigurái lettek a fővárosi tizen- és huszonevesek. Mintegy 3300 bátor forradalmár esett el a pesti utcákon a szabadságért. Őket tekinthetjük 1956 valódi hőseinek – idézték fel a diákok, majd elszavalták Faludy György 1956, te csillag című versét. A műsor után a Hősök terén álló 1956-os emlékműnél elhelyezték a koszorúkat, ezzel is tisztelve a forradalom és szabadságharc 68. évfordulóján. A mártírok leszármazottjai, a város vezetése, az önkormányzati képviselők, valamint kulturális egyesületek és intézmények vezetői, illetve munkatársai is főhajtással emlékeztek az '56-os eseményekre és a hősökre Nyíregyházán.

(Szerző: Nagy Boglárka)

Krúdy-nap – Városszerte megemlékeztek a prózaírás kiváló mesteréről

Méltó módon emlékeztek meg Krúdy Gyuláról, a város nagy szülöttéről, akinek születésnapja alkalmából számos kulturális program zajlott október 18-án, Nyíregyházán. A programsorozat az író örökségének állított emléket, amelyben a Kállay Gyűjtemény, a Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, illetve a Krúdy Art Mozi is aktívan részt vett. A város legnagyobb irodalmi alakja 1878. október 21-én született.



Ábrándi, Alföldi remete, Jó barát, Kuruc levente, Szindbád, Török Gedeon – néhány álnév Krúdy Gyula, a modern magyar prózaírás mestere tollából, akit Nyíregyházán minden évben kiemelt esemény keretében ünnepelnek. Az író életének és munkásságának felelevenítésére a városban, ahol számos intézmény büszkén viseli a nevét, kulturális események, többek között kiállítások, koszorúzások és ünnepi műsorok várták az érdeklődőket. A megemlékezés a Szent István utcai szülőháznál kezdődött, a Kossuth Lajos Evangélikus Gimnázium diákjainak műsorával, amelyben Krúdy Gyula különleges karakterét a mai kor fiataljainak szemszögéből elevenítették meg.

A programok ezt követően a Bessenyei téren folytatódtak a Krúdy-szobornál, ahol a Krúdy Gyula Gimnázium tanulói előadásukkal életre keltették az író egykori szellemiségét. Nagy Szabina önkormányzati képviselő ünnepi beszédében hangsúlyozta, Krúdy Gyula világhírű munkásságának megőrzése és továbbörökítése nem csupán

a város múltjának tiszteletét szolgálja, hanem fontos feladat a következő generációk számára is. – Mindig is nyíregyházinak vallotta magát. „Ennek a városnak voltam az írója. Az én olvasóim sohasem kérdezték, hol születtem? Minden írásomból kitűnik, hogy nyíregyházi vagyok, aki büszke származására. 30 esztendeig mindig Nyíregyházáról írtam. Könyveim éppúgy jelenítik a régi Nyíregyházát, mint akár a város múzeumai.” Mi büszkén őrizzük városunk szülöttének emlékét – mondta Nagy Szabina.

A Krúdy-nap programsorozata egy különleges belvárosi sétával és a Krúdy Art Mozi filmvetítéssel is várta az érdeklődőket. A Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár kiállítással mutatta be Krúdy első kiadású műveit, valamint régi rádiós és televíziós felvételekkel idézték meg az író munkásságát. A napot művészeti kiállítások tették még színesebbé.

(Szerző: Boros Rita)

Váci Mihály művein keresztül emlékeztek az 1956-os forradalomra

Irodalmi estet tartottak Váci Mihály műveiből október 21-én a Váci Mihály Kulturális Központban. Az esemény a Kossuth-díjas író születésének 100. évfordulója alkalmából év elején indított rendezvénysorozat részét képezte. A program az 1956-os forradalom emlékére és a Váci 100 rendezvénysorozat részeként valósult meg.



1956-os dalokkal, Váci Mihály versekkel és a költő forradalom alatt írt naplójával emlékeztek meg a szabadságharc eseményeiről a felolvasóesten. – Egy kulturális összefogásnak vagyunk részesei, amelyhez a Váci Mihály Kulturális Központ szervezésében a társintézmények is csatlakoztak. A programok tovább folytatódnak az egyetemen, a könyvtárban és a múzeumban is. December 13-án méltóképpen fogjuk lezárni a rendezvénysorozatot egy irodalmi előadással, ünnepséggel, kiállítás megnyitóval. Felhívjuk a figyelmet a folyamatban lévő pályázatokra: a múzeum irodalmi pályázatot hirdetett, emellett fotópályázatok is elérhetők – emelte ki Mészáros Szilárd, a kulturális központ igazgatója.

Az irodalmi esten három színművész vezette be a közönséget a szabadságharc történéseibe a költő naplóján keresztül. Az esemény egyik fő szervezője, Illyés Péter előadóművész, a Váci Mihály Társaság Kulturális Egyesületének titkára elárulta, Váci Mihály az 1956-os eseményeket az első sorból kísérte végig, naplója pedig hosszú utat járt meg. – Dr. Tasnádi Gábor történész találta meg a naplót 2012-ben a Petőfi Irodalmi Múzeumban, és ő adta ki. Ebben az

évben került a nagyközönség elé. Változatlan formában mutattuk be az írást két barátommal, Nyomtató Enikővel és Gyuris Tiborral – mondta az előadóművész.

Az előadók a napló mellett versekkel is készültek, a költő kevésbé ismert, az eseményekhez kapcsolódó írásait hozták el a közönségnek. Nyomtató Enikő elmondta, Váci Mihály művei nagy súllyal bírnak, számára mindegyik felkavaró és őszinte érzelmeket ad át. Gyuris Tibor színművészt mélyen érinti a szabadságharc témája. Úgy látja, a mai fiatalokat sokkal jobban kellene vezetni a lírai műfajok világába. – Gyönyörű magyar történelmünk egy örökség. Olyan zűrzavaros és tragikus volt, hogy abból a mai generációk sem tudják magukat kivonni – hangsúlyozta a színművész. Az irodalmi est rendkívül sikeresen zárult, rengetegen érkeztek a Váci Mihály Kulturális Központba. A Váci 100 rendezvénysorozat mellett számos kiállítás és program várja a vendégeket az év további részében is.

(Szerző: Csatári Jázmin Abigél)

Egykor hulladéklerakó, most erdős terület Borbányán

Földünkért Világnap: jelentős zöldfelületek újultak meg Nyíregyházán

Minden év október 21-én a Földünkért Világnap alkalmából összpontosítunk bolygónk megővésére, a környezetvédelem fontosságára és a fenntarthatósági törekvésekre. Ezen a napon helyi szinten is kiemelt figyelmet kapnak azok az intézkedések és projektek, amelyek a zöldebb, tisztább és élhetőbb jövőt szolgálják. Nyíregyházán az elmúlt években számos környezetvédelmi kezdeményezést valósítottak meg – jó példa rá a kevés figyelmet kapott volt borbányai hulladéklerakó rekultivációja, ahol magukra hagyott szeméthegek helyett ma már erdőt találunk.

Október 21-én, a Földünkért Világnap alkalmából, világszerte és helyi szinten egyaránt a környezetvédelem és a fenntarthatóság kerül a figyelem középpontjába. Ezen a napon kiemelten fontos, hogy számba vegyük azokat az intézkedéseket és projekteket, amelyek hozzájárulnak bolygónk megővéséhez, és zöldebb, élhetőbb jövőt teremtenek. Nyíregyházán az elmúlt évek során számos olyan környezetvédelmi fejlesztés és kezdeményezés indult el, amely pozitív hatással van a helyi közösség életminőségére és a város környezeti fenntarthatóságára.

Veszélyes tájseb helyén zöddellő erdő

A városvezetés egyik meghatározó, régi adósságot törlesztő intézkedése a borbányai hulladéklerakó rekultivációja volt, mellyel egy veszélyes tájsebet gyógyítottak látványosan. Az egykori Ökori-tó medrébe 25 éven át hordták a hulladékot, eleinte a háztartásokból, majd a veszélyes ipari üzemekből is, mely nem kevés rizikót jelentett az élővilágnak. Dicső Péter, a NYÍRVV Nonprofit Kft. közterület-kezelési igazgatója a helyszínen – ami



A Benczúr-Bessenyei tér felújítása komplex volt, így rekreációs övezetté vált a belváros két meghatározó parkja

egykor magára hagyott hulladéklerakó volt, ma pedig már erdős terület – elmondta, komoly környezetvédelmi intézkedésekre volt szükség.

Megszabadították a káros anyagoktól

– Közel 25 éven át szállítottak ismeretlen eredetű hulladékot erre a területre, amelyet mindenféle műszaki védelem nélkül helyeztek el a föld alatt, súlyosan veszélyeztetve a környezetet. Az önkormányzat pályázatot nyújtott be a probléma megoldására. Az érintett, közel 17 hektáros területen jelentős talaj és felszín alatti vízszennyezés volt kimutatható. A fejlesztés keretében fitoremediációs eljárást alkalmaztak, amelynek megvalósítása közel 1,6 milliárd forintos, 100 százalékos EU-s támogatással történt. Az intézkedések során mintegy 527 ezer köbméter hulladékot helyeztek át vagy távolítottak el a területről – tájékoztató Dicső Péter.

Fitoremediáció a rehabilitációért

A fitoremediációs eljárás olyan növények alkalmazásán alapul, amelyek képesek a szennyezett talajt megtisztítani, miközben hozzájárulnak a táj hosszú távú rehabilitációjához. A hulladéklerakó területét különleges növényekkel ültették be, amelyek lassan, évek alatt elkezdtek helyreállítani a környezetet. Ezek a növények nemcsak felszívják és semlegesítik a talajban található



Szemétlerakó helyén erdő: az önkormányzati programban élővé vált a sorsára hagyott terület

káros anyagokat, hanem a helyi ökoszisztéma megújulását is elősegítik. A projekt sikeressége mára kézzelfogható, hiszen az egykori hulladéklerakó helyén egy kiterjedt erdő terül el, amely a város zöldterületeinek gazdagításában is fontos szerepet játszik. Az újonnan létrejött erdő Nyíregyháza város kezelésében áll, és a NYÍRVV Nonprofit Kft. felügyelete alatt gondozzák.

Élővé vált a terület

– A területen 324 000 fa, cserje és virág került földbe, és láthatóan élővé vált. A fák megnöttek, szép erdős terület alakult ki, amely nemcsak a Csárda utca, hanem a környező lakók életminőségét is javítja. Közvetlenül közel 8400 embert érintett, és a terület jellege, valamint felhasználása is jelentősen megváltozott. A projekt részeként egy monitoring rendszer is kiépült, hiszen a felszín alatti vizek szennyezettségét folyamatosan mérnünk és dokumentálnunk kellett. Az eredmények minden esetben az előírt határértékekben maradtak. Úgy vélem, ez egy igazán sikeres projekt volt az önkormányzat részéről – tette hozzá.



A korábban elhagyott Bujtosi Városliget élővilága felfrissült, az élményelemek pedig vonzzák a pihenni vágyókat

Zöld programok, fásítással

A város zöldítésének jegyében ezen kívül számos nagyívű projektet megvalósítottak Nyíregyházán, hiszen évek óta zajlik a polgármesteri fásítási program, valamint az Újéletfa Akció, melyek nemcsak a város lakóinak életminőségét javítják, hanem hozzájárulnak a fenntartható jövő megteremtéséhez is – erről számolt be Hagymási Gyula polgármesteri kabinetvezető. Számokban összegezve elmondta, az elmúlt évek során Nyíregyházán több mint 300 ezer négyzetméternyi zöldfelület fejlesztése valósult meg, jelentősen növelve a város természetes környezetének kiterjedését. Emellett több mint 130 000 fát és 115 000 cserjét ültettek el, amelyek nem-

csak esztétikai értékkel bírnak, hanem hozzájárulnak a levegő tisztításához, a városi mikroklíma javításához és a helyi biodiverzitás megőrzéséhez. A városvezetés büszke arra, hogy a „zöldítésre” több mint 2,7 milliárd forintot tudott fordítani döntően pályázati forrásokból, amelyek biztosították a projektek sikeres megvalósítását.



A polgármesteri fásítási program mögött civil és céges összefogás is megvalósult

Jelentős zöldfelületek újultak meg

– A város számos területén valósult meg térrekonstrukció a zöldítés jegyében. Kiemelendő a Benczúr-Bessenyei terek által alkotott rekreációs övezet, ahol a teljes zöldfelület megújult, kiegészítő elemekkel, például szökőkúttal, rekortánnal. A Pazonyi téren szintén teljes zöldfelújítást végeztünk, új öntözőrendszerrel, és kiemelendő a Bujtosi Városliget is, ahol szintén teljes körű zöldfelület-rekonstrukció valósult meg – nyilatkozta kérdésünkre Hagymási Gyula.

Környezetvédelem, több szempontból

A kabinetvezető hozzátette, hogy a város területén 26 kondipark, 101 játszótér és 11 kutya-futtató várja az aktív pihenést keresőket – döntően zöld környezetben. Közvetetten szintén a környezetvédelmet szolgálja, hogy az elmúlt 12 évben 43,5 km új kerékpárút épült, így már több mint 80 km-es összefüggő hálózat áll rendelkezésre. A közlekedésbiztonság érdekében 29 csomópont fejlesztése is megtörtént, ebből 14 helyszínen körforgalmat alakítottak ki. Ezenkívül a CNG meghajtással működő, környezetbarát buszflottának is modern autóbusz-telephelyet hoztak létre, ahol 14 800 négyzetméter zöldterület jött létre. Nyíregyháza tovább erősíti elkötelezettségét továbbá a környezetvédelem és a légszennyezettség csökkentése iránt azzal, hogy modern légszennyezőmérő állomásokat is telepített a városban.

(Szerző: Szabó Gabriella)

56 nyíregyházi jubiláló házaspárt köszöntött az önkormányzat

Az aranylakodalmukat ünneplő házaspárokat köszöntötte Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzata a Váci Mihály Kulturális Központban. 56, még ma is Nyíregyházán élő házaspár fogadta el a meghívást az ünnepi rendezvényre. A házassági fogadalom újbóli elmondásával ismét megerősítették egymás iránti elkötelezettségüket az Arany Napon.



– Együtt ünnepelünk ma azokkal az örökifjú párokkal, akik részesültek egy olyan kiváltságban, amelyben sokan csak titkon reménykednek. A mai napon életük egyik leg szebb eseményét, házasságkötésük arany évfordulóját ünnepeljük. 50 évvel ezelőtt önök felkért tanúikkal együtt megjelentek Nyíregyháza város és az időközben Nyíregyháza részévé vált anyakönyvvezetője előtt, hogy egy életre szóló szövetséget kössenek – dr. Kása Brigitta aljegyző a hagyományoknak megfelelően köszöntötte azokat a nyíregyházi házaspárokat, akik idén ünnepelték aranylakodal-

mukat, 1974-ben nyíregyházi anyakönyvvezető előtt kötötték házasságot, és ma is a szabolcsi vármegyeszékhelyen élnek. A Forgó házaspár arról mesélt a helyszínen, hogy a hosszú és boldog házasság titka többek között az együttműködés, amely az ő családjukban különösen fontos, hiszen három gyermek és hét unoka büszke nagyszülei. – Minden kapcsolat alapja egy erős ismeretség, amely az elején formálódik. Ezt követi az egymás iránti megbecsülés, megértés és elfogadás. A legfontosabb azonban, hogy ez a szeretet a sírig tartson – fogalmazott Forgó János.

Arany Nap

A nyíregyházi önkormányzat kiemelt figyelmet fordít a városban élő szépkorúakra, amely az ünnepi rendezvény ötletét is inspirálta. Az ünnepségen dr. Kovács Ferenc polgármester kiemelte, számára külön megtiszteltetés minden évben részt venni a város egyik legszebb programján, amely a helyi idős lakosság megbecsülését és



támogatását jelképezi. – Sokan vágyunk arra, hogy megélhessük az 50. házassági évfordulónkat, az aranylakodalmat. Sajnos, nem mindenkinek adatik meg ez az öröm. Ezért fontos számunkra a régi értékek és hagyományok tisztelete, valamint az, hogy példát mutassunk a jövő generációinak, az aranylakodalmak ennek az egyik legszebb kifejezési formája. Az itt jelenlévő házaspárok, akik javarészt Nyíregyházán éltek le 50 évet házasságban, mindannyian hozzájárultak városunk fejlődéséhez, hálásak vagyunk nekik mindeztért – hangsúlyozta dr. Kovács Ferenc. A rendezvényt a Móricz Zsigmond Színház művészeinek előadása zárta, amely tovább emelte az esemény ünnepi hangulatát. A közönséget Kuthy Patrícia és Illyés Ákos színművészek szórakoztatták, akik gondoskodtak a felejthetetlen élményről. (Teljes képgaléria: nyiregyhaza.hu)

(Szerző: Szabó Gabriella)

300 diák 42 országból

A Nyíregyházi Egyetem a napokban köszöntötte nemzetközi hallgatóit, akik többek között Erasmus+ és Stipendium Hungaricum ösztöndíj keretében érkeztek. Ebben a tanévben 42 országból közel 300 külföldi diák kezdte meg tanulmányait angol nyelvű képzéseken.



A diákok között van, aki az Amerikai Egyesült Államokból, Közép-Ázsiából, Afrikából, vagy a szomszédos országok egyikéből érkezett. Az idei év legnépszerűbb szakjai az informatikus, a hivatásos pilóta, valamint a business menedzsment képzések. Egor Nikiforov is a hivatásos pilóta szakot választotta. – Egy barátomtól hallottam erről az egyetemről, aki már tanult itt. Miután ő beszélt erről a programról, azonnal jelentkeztem – mondta az Ukrajnából érkezett diák.

Sikeres toborzás

A hallgatók többsége az angol nyelvű képzéseken tanul, ezzel tovább növelve az intézmény nemzetközi jelenlétét és hírnevét. Az eseményen dr. Kovács Zoltán, a Nyíregyházi Egyetem nemzetközi

kapcsolatokért és innovációért felelős elnökhelyettese kiemelte, az intézmény vezetősége 2019 óta folyamatosan dolgozik a külföldi hallgatók fogadásán. – Alapvetően külföldi ügynöki hálózatokkal működünk együtt, és érzékelhető jelenlétünk van az online térben, különösen a közösségi médiában, valamint jelenlegi hallgatóink is aktívan hozzájárulnak a toborzási folyamathoz, új diákokat vonzva be – tette hozzá.

Mindenkinek előnyös

Dr. Kovács Zoltán arra is kitért, hogy egyre több külföldi diák nemcsak az angol nyelvű képzések iránt érdeklődik, hanem először megtanul magyarul, majd ezt követően magyar nyelvű szakokra is beiratkozik. Ilyen esetekben magyar diákokkal együtt vesznek részt az előadásokon és szemináriumokon, ami a nyelvtudás fejlesztése mellett hozzájárul a kulturális sokszínűség és az együttműködés, nyitottság, globális szemléletmód erősítéséhez is. – Ettől az évtől kezdve jelentős változás történt: az angol nyelvű képzéseken már magyar hallgatók is részt vehetnek. Több szakunk indult el úgy, hogy magyar és külföldi diákok együtt tanulnak angol nyelven, így a hallgatók közösen vesznek részt az órákon, együtt készülnek fel a különböző kihívásokra és vizsgákra, valóban egy közösséget alkotva – részletezte dr. Kovács Zoltán. Összességében a külföldi diákok érkezése a Nyíregyházi Egyetemre a magyar hallgatók számára is előnyös kapcsolatépítésben, nyelvtudásban, más kultúrák megismerésében egyaránt.

(Szerző: Szabó Gabriella)

Roma Kulturális Fesztivál



Roma Kulturális Fesztivált tartottak a Kölyökvárban. A rendezvény szervezője, a Roma Munkaadók-Munkavállalók Szövetsége kiállításokkal, előadásokkal, díjátadóval várta a vendégeket.

A Roma Kulturális Fesztivál története sok évre visszanyúlik. Korábban a Roma Nemzetiségi Önkormányzat szervezte, később azonban a Roma Munkaadók-Munkavállalók Szövetsége vette át az eseményt, mely számos nevet viselt az évek során. Táncos előadások, bemutatók és kiállítások őrzik a roma hagyományokat a rendezvény keretein belül. Balogh Artúr, a szövetség elnöke a fesztivál egyik fő szervezőjeként elmondta: a programon sok minden megtalálható. – Ez egy összetett program, melyben van tánc, művészet, zene, kultúra, kiállítás, valamint gyerekszépséverseny is. A roma munkaadók, munkavállalók által a Társadalmi Esélyteremtési Főigazgatóságtól elnyert pályázattal rendezzük meg, és úgy látszik, nagyon nagy érdeklődés övezi. Bízunk benne, hogy ezt a példát mások is követik majd – adta tudunkra az elnök, aki azt is szeretné, ha a fiatalabb korosztály tovább vinné majd a fesztivált és azt, amit képvisel. Az is fontos számunkra, hogy a gyerekek is ismerjék a magyar-roma hagyományokat és azokat fenntartsák a ké-

sőbbiekben is. Éppen ezért olyan fotó- és festménykiállításokat nézhettek meg a résztvevők, melyek ennek fontos részét képezik.

Erősödő identitástudat

Több iskolából is érkeztek gyerekek. A Göllesz Viktor Szakiskola szoros kapcsolatot ápol a roma önkormányzattal és a szövetséggel, így nem volt számukra kérdés, hogy el látogatnak az eseményre. – Hat tanulóval érkezünk, roma és nem roma gyerekekkel, mivel az iskolában is fontosnak tartjuk, hogy olyan fiatalok is megismerjék a roma kultúrát, akik egyébként nem ehhez az etnikumhoz tartoznak. Aki pedig roma származású, annak az identitástudatát erősítjük, ezért nagyon fontos ez számunkra. Az iskolában van roma-cigány szakkör is, valamint folyamatosan tanulnak, ismerkednek a diákok a roma kultúrával – mondta Takács Angéla romológus, az iskola gyógypedagógusa. A rendezvényen a tánc, a versmondás, különböző fellépések és szépségszárművelés mellett díjakat is átadtak azoknak a partnereknek, akik évek óta segítik a szövetség munkáját. Emellett a fesztiválra kiírt versillusztráló rajzpályázat eredményhirdetését is megtartották az óvodások és alsó tagozatosok számára.

(Szerző: Csátsári Jázmin Abigél)

Megújult a Móricz iskola futópályája

Rekortán borítást kapott a Móricz Zsigmond Általános Iskola régi futópályája, amelyet ünnepélyes keretek között adtak át a diákoknak és tanároknak október 22-én. A korábbi pályát újjátették fel, hogy biztonságosabb körülmények között sportolhassanak a diákok és a környéken lakók is.

Az intézmény vezetőjétől, Illés Zoltán Imrétől megtudtuk: közel négy éve indult a kezdeményezés, hiszen a korábbi salakpálya balesetveszélyessé vált. Ekkor döntötték el, hogy felújítják a régi futófelületet. A fejlesztés két ütemben, közel 24 millió forintból valósulhatott meg. – Segítséget kértünk a Sportért Felelős Államtitkárságtól. Maga a pályafelújítás két ütemben valósult meg: elsőként 9,3 millió forintot kaptunk, ebből oldottuk meg az alapozást. Idén márciusban ismét kérelemmel fordultunk a Sportért Felelős Államtitkársághoz és 14 millió forintot kaptunk arra, hogy rekortán borítás kerülhessen az alapra – tájékoztatott az igazgató, aki hozzátette, több felújítás



volt az iskolában az elmúlt években, korábban a tornatermet alakították át.

A versenyfelkészülést is támogatja

Az új rekortán pálya korszerű lehetőséget jelent az iskolának, a rugalmas felület ízületvédő funkciója segíti az egészséges sportolást, ráadásul a segítségével versenyekre is a szabályoknak megfelelően készülhetnek a gyerekek. A háromsávos futópálya egyenes szakaszai 65 méter hosszúak, az egyik végén egy három méter széles, a versenyszabványnak megfelelő távolugró gödör található. A szélső sávok a pálya két végén össze vannak kötve, így azok folyamatos futásra is alkalmasak.

A sport a testi és lelki egészség kulcsa

A tankerület számára sokat jelentenek az ilyen jellegű fejlesztések. Pécsi Beáta Ágnes, a Nyíregyházi Tankerület

leti Központ igazgatója az átadón elmondta: szükséges az egészséges, szép környezet a gyerekek számára. – Ahhoz, hogy egészségesek legyenek a gyerekek, kell a sport. Persze felsorolhatnánk ide az egészséges táplálkozástól kezdve sok mindent, de a testi és lelki egészség legfontosabb pillére a mozgás – mondta a tankerületi igazgató.

Tovább fejlesztenek az iskolákban

A város számára is fontosak az ilyen jellegű felújítások, valamint a sportolás és egészséges életmód népszerűsítése. Az ünnepélyes átadón részt vett dr. Kovács Ferenc polgármester is, aki elmondta, további fejlesztések zajlanak az iskolában, jelenleg egy vizesblokk kialakítása van folyamatban az épületen belül. Azt is elárulta, más intézményekben is lesznek átalakítások. – Szeretnénk, ha minden iskolában teljes körűen megvalósulnának a fejlesztések. A TOP Plusz program keretében jelenleg hat pályázatunk van folyamatban, amelyek közül az egyik négy iskolát érint, több mint 1,2 milliárd forint értékben. Ez nem kifejezetten sportinfrastruktúra, de az iskolák fejlesztését szolgálja, a többi rész pedig az óvodák és bölcsődék szintén szükséges beruházásait tartalmazza – ismertette a polgármester.

Az iskola új futópályája nemcsak a diákoknak nyújt sportolási lehetőséget, hanem a környéken élők számára is hozzáférhető. Este 8 óráig bárki szabadon használhatja a pályát.

(Szerző: Csatári Jázmin Abigél)

AZ ELHURCOLTAK EMLÉKNAPJA

NYÍREGYHÁZA MEGYEI JOGÚ VÁROS ÖNKORMÁNYZATA
TISZTELETTEL MEGHÍVJA ÖNT
AZ ELHURCOLTAK EMLÉKNAPJA
ALKALMÁBÓL RENDEZENDŐ
MEGEMLEKEZÉSRE.

IDŐPONT: 2024. NOVEMBER 4. (HÉTFŐ) 11 ÓRA
Helyszín: Füzefa tere, Nyíregyháza –
Elhurcoltak Emlékhelye

EMLEKBESZÉDET MOND:
dr. Ulrich Attila önkormányzati képviselő

ÖKUMENIKUS SZOLGÁLAT
A MEGEMLEKEZÉS VIRÁGAINAK ÉS MÉCSESEINEK ELHELYEZÉSE

Kiosztási szándékát a szervezet nevével, képviselőjének megjelölésével a
kulturalis@nyiregyhaza.hu e-mail-címen szíveskedjen jelezni,
2024. október 31. (csütörtök) 12.00 óráig.

NYÍREGYHÁZA
MEGYEI JOGÚ VÁROS
ÖNKORMÁNYZATA

NYÍREGYHÁZA

Minden, amit a fogászati koronákról tudnunk kell

A fogászati korona egy olyan pótlás, amely segít helyreállítani egy fog funkcióját és esztétikai megjelenését, amikor az már jelentősen sérült. A korona egy mesterséges „burkolat”, amely teljesen befedi a meglévő fogat, megóvva azt a további károsodástól, és visszaadva természetes külsejét.

Mikor van szükség koronára?

Koronára több okból is szükség lehet. Ha egy fog nagymértékben szuvas vagy megromlott, akkor a korona biztosítja, hogy a fog újra erős és használható legyen. Ezen kívül a korona esztétikai célokat is szolgálhat, például ha egy fog színe vagy alakja nem megfelelő, így korrigálhatjuk vele a mosolyunkat.

Hogyan készül el egy korona?

A korona felhelyezése általában több lépésből áll. Először is, fogorvosunk előkészíti a sérült fogat. Ez azt jelenti, hogy lecsiszolják a fog külső rétegét, hogy helyet biztosítsanak a koronának. Ezt követően lenyomatot vesznek a fogról, ami alapján a fogtechnikus elkészíti az egyedi koronát. Ez idő alatt ideiglenes koronát kapunk, amely megvédi a fogat. Amikor elkészül az állandó korona, az orvos véglegesen rögzíti azt a fogra.

Miért érdemes a koronákat választani?

A fogászati koronák segítenek megőrizni mosolyunk egészségét és szépségét,

miközben hosszú távon biztosítják a fogaink védelmét. Legyen szó gyökérkezelés utáni védelemről vagy egy régi, nagy tömés helyettesítéséről, a korona megbízható és tartós megoldást kínál. Fontos, hogy időben lépünk, és konzultáljunk fogorvosunkkal, ha úgy érezzük, egy fogunknak extra védelemre van szüksége.

Hol érdemes Nyíregyházán koronát készíttetni?

Ha Nyíregyházán keressünk megbízható fogorvosi rendelőt koronakészítéshez, érdemes a Smile Design Center Nyíregyházi Fogászatot választani. A rendelő modern technológiával és magas színvonalú anyagokkal dolgozik, így biztosak lehetünk abban,



hogy tartós és esztétikailag kifogástalan koronát kapunk. Év végéig a nyugdíjasok részére rendkívüli kedvezményeket biztosít a rendelő koronakészítés esetén is. További információ: www.smiledesigncenter.hu, telefon: +36-20/483-8855, cím: 4431 Nyíregyháza, Fürdőház tér 1. (x)

Emlékfaültetéssel és őszi fesztivállal ünnepelt a 45 éves Gyermekmosoly

Az Eszterlánc Északi Óvoda Gyermekmosoly Tagintézménye fennállásának 45. évfordulóját őszi fesztivállal ünnepelte. A rendezvény során színes programok várták a résztvevőket, az óvoda korábbi és jelenlegi dolgozói a gyermekekkel közösen emlékfát is ültettek.

Az eseményen az óvoda közössége, a jelenlegi és volt dolgozók, valamint természetesen a gyermekek együtt ünnepelték az intézmény múltját és jövőjét. A fesztivál keretében változatos programokkal várták a résztvevőket, az óvodásoknak a játékos vetélkedők nyújtottak felejthetetlen élményeket.

Fejlesztések az önkormányzati hálózatban

Az Eszterlánc Északi Óvoda igazgatója, Szikszainé Kiss Edit felidézte, az intézmény az évek során számos fejlesztésen ment keresztül. Hangsúlyozta, a városvezetés nemcsak a Gyermekmosoly Tagintézményt támogatja, hanem a város minden óvodáját fejleszti, pályázatokkal segíti és anyagi támogatást nyújt számukra. – A csoportszobák mérete maradt, de már nagymértékben kicserélődtek az eszközök, belső és udvari játékok. Fontos, hogy megemlékezzünk a korábbi kollégákról és nagy büszkeséggel tölt el bennünket, hogy nagyon régi óvodások visszahozták ide a gyerekeiket. Ez visszajelzés számunkra, hogy jól végezzük a dolgunkat, motivál minket arra, hogy fejlődjünk minden-



nap, de a legfontosabb, hogy szeretettel és odaadással foglalkozunk a mai gyerekeinkkel is.

Összetartozás, kapcsolódás, emlékezés

Az esemény fénypontja egy emlékfá ültetése volt, mely az óvoda történetének állít emléket, valamint a közösség összetartozását jelképezi. A fát az intézmény régi és jelenlegi dolgozói együtt ültették el a gyerekekkel, ezzel is kifejezve a generációk közötti kapcsolódást és az ovi jövőjébe vetett bizalmat. A rendezvényen részt vett dr. Szabó Tünde, Nyíregyháza országgyűlési képviselője is, akitől megtudtuk, ő is ebben az intézményben töltötte óvodás éveit, amire mindig szeretettel gondol vissza.

Visszatért a kormánybiztos

– Elfogódottan léptem be újra ide, emlékezve arra, milyen sok élményem volt itt, és örömmel látom, hogy milyen csodálatos fejlesztések történtek. Már külön tornaszoba van, a konyha is megújult, mint minden egyes eleme az óvodának. Mindez nagyon fontos, hiszen biztonságban kell lenniük a gyerekeknek, és nem mindegy, a szülő hova adja be őket – itt láthatóan jó kezekben vannak. Nagyon boldog vagyok, hogy Nyíregyházának sok ilyen óvodája van, és mindegyikre figyel a fenntartó – fogalmazott a kormánybiztos. A Gyermekmosoly Őszi Fesztiválon jelen volt Nagy Szabina, a városrész önkormányzati képviselője is, aki az eseményen kiemelte, a városvezetés továbbra is azon dolgozik, hogy a gyermekek számára biztonságos, szeretetteljes környezetet biztosítson intézményeiben.

(Szerző: Szabó Gabriella)





Elektronikus fizetési lehetőség a Nyírtávhő Kft.-nél

NYÍRTÁVHŐ
NYÍREGYHÁZI TÁVHŐSZOLGÁLTATÓ
KÖZMŰELLÁTÓ ÉS TÁVHŐSZOLGÁLTATÓ KFT.

A távhőszolgáltatási számlák gyorsabb és kényelmesebb rendezése érdekében, a klasszikus banki átutalás, illetve csoportos beszedési mód mellett elektronikus fizetési lehetőségek is rendelkezésre állnak. A bankkártyás fizetési módnak számító DÍJNET-es fizetési lehetőség mellett, elérhető a Nyírtávhő Kft. honlapján – www.nyirtavho.hu – a SimplePay elektronikus fizetési lehetőség is. Ezzel a díjfizetési lehetőséggel fogyasztóink nemcsak a havi számláikat rendezhetik, hanem tetszőleges mértékű befizetéseket is elindíthatnak.

EZ KÉNYELMES,



ahogy a számlabefizetés a DÍJNETEN.

dijnet.hu

ONLINE SZÁMLABEFIZETÉS



FIZESSE ONLINE SZÁMLÁJÁT

www.nyirtavho.hu

Ezzel a fizetési móddal aktuális vagy korábbi számláját, hátralékát gyorsan, biztonságosan és kényelmesen egyenlítheti ki. A befizetés az OTP Bank Nyrt. által biztosított SimplePay bankkártyás fizetési megoldáson, zárt banki rendszeren keresztül történik ügyfél- és bankkártya-adatainak megadásával. Folyószámla- és bankkártya-adatairól nem szerzünk tudomást, csak a befizetés sikerességéről. Amennyiben konkrét számla befizetését kezdeményezi, kérjük, ügyfélszáma mellett a megjegyzés mezőbe a ki-egyenlítendő számla sorsszámát is adja meg. Abban az esetben, ha csak ügyfélszámát adja meg, befizetését általános tartozás kiegyenlítésékként kezeljük.

NYÍRTÁVHŐ Kft.



ÖREGEDÉS MŰVÉSZETE

Program 2024 – őszi

NYÍREGYHÁZA MEGYEI JOGÚ VÁROS ÉS A VÁCI MIHÁLY KULTURÁLIS KÖZPONT TISZTELETTLEL MEGHÍVJA ÖNT A KELET-MAGYARORSZÁGI SZÉPKORÚAK AKADEMIÁJÁNAK ISMERETTERJESZTŐ ELŐADÁSSOROZATÁRA.

HELYSZÍN: VÁCI MIHÁLY KULTURÁLIS KÖZPONT (Szabadság tér 9.)

AZ ELŐADÁSOK KEZDÉSI IDŐPONTJA 13⁰⁰ ÓRA

2024. 09. 18. Bessenyei György kora és művei dr. habil. Móra Károly intézetigazgató, főiskolai tanár Nyíregyházi Egyetem, Nyelv- és Irodalomtudományi Intézet	2024. 10. 18. Benczúr Gyula kora és munkássága Medár Klementina művészettörténész, muzeológus
2024. 10. 04. Növények a Bibliában Borai Péter a Nyíregyházi Egyetem Tiszán Ákos Botanikus Kert nyugalmazott vezetője	2024. 11. 23. Jókai Mór élete és művei dr. Nagy Balázs PhD főiskolai docens Nyíregyházi Egyetem, Óvó- és Tanítóképző Intézet
2024. 10. 16. Tűlélesi technikák szépkorú közlekedőknek dr. Kemény Lajos nyugalmazott főiskolai docens	2024. 11. 27. Nyíregyháza polgári épületei (19. század), felújítási lehetőségei Balázs Tibor Pro Architectura díjas építész

A BELÉPÉS DÍJTALAN! INFORMÁCIÓ: 4433-882, www.nyirtavho.hu



Mindenszentek időszakában ideiglenes működési rend lép életbe az Északi temetőben

A mindenszentek ünnepe alkalmából az Északi temető 2024-ben is ideiglenes működési renddel várja a látogatókat, akik október 28. és november 3. között hosszabb nyitvatartás szerint, este 8-ig látogathatják a sírkertet. A rendőrség és polgárőrség az idei évben is kiemelt figyelmet fordít a temetők körüli területekre, hogy a látogatók zavartalanul, biztonságban tudjanak emlékezni. Az emlékezők figyelmét ugyanakkor felhívják, hogy fokozottan figyeljenek értékeikre, táskáikra és gépjárműveikre.

Mindenszentek a megemlékezés és tisztelet időszaka, amikor sokan felkeresik elhunyt szeretteik sírját. Az ünnep alkalmából az Északi temető működésében és munkarendjében változtatások lépnek életbe annak érdekében, hogy a látogatók méltó módon róhassák le kegyeletüket elhunyt szeretteik előtt.

Rendezett temetők

Pénzes Tibor, a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Temetkezési Kft. igazgatója elmondta, a társaság, amely többek között az Északi temetőt is üzemelteti, mindenszentek ünnepe előtt egy jól bevált munkarend szerint végzi a teendőit, különös figyelmet fordítva a környezet tisztaságára. – Megkezdjük az idei utolsó fűnyírást, amely nemcsak az Északi temető területeit érintette, hanem a városrészek temetőinek parkjait is. Felvettük a kapcsolatot a helyi hulladékszállító szolgáltatóval, hogy sűrített és bővített összegyűjtő járatokat indítsanak. A segítségükkel eltávolítjuk a lehullott faleveleket is a parcellák-



ról, a korábbi gyakorlatnak megfelelően – mondta Pénzes Tibor.

Belépés és változó munkarend

A temetőbe a látogatók négy kapun keresztül léphetnek be, az üzemeltető kéri, hogy a nyitvatartási idő végéig mindenki hagyja el a területet. Ezt követően csak a Pazonyi úti teherportánál lehet távozni, ahol 24 órás portaszolgálat áll rendelkezésre. Az állatok bevitele nem engedélyezett, kivéve a segítő kutyákat. Az Északi temetőben sírköves munkát a vállalkozók október 31. és november 3. között nem végezhetnek. A gondnokság nyitvatartása a következőképpen alakul: 2024. október 28–31. között 8–17, november 1-jén pedig 7–17 óra között biztosítanak lehetőséget a sír-

helyek újraváltására, illetve elhunytak nyugalóhelyével kapcsolatos tájékoztatás is kérhető a gondnokságon.

Hosszabb nyitvatartás, ingyenes behajtás

A mindenszentek ünnepe alkalmából a sírkert nyitvatartási ideje is megváltozik: 7 napon keresztül hosszabb nyitvatartással várják a hozzátartozókat. – Október 28. és november 3. között a sírkert reggel 7 és este 20 óra között lesz nyitva. November 4-én, hétfőn visszatérünk a megszokott nyitvatartási időhöz, amely reggel 7-től 17 óráig tart. November 1-jén ingyenes lesz a gépjárműbehajtás. Reggel 10-ig lehet autóval behajtani, azonban 11-ig el kell hagyni a sírkert területét. Ezzel a lehetőséggel szeretnénk kedvezni a mozgássérült és idősebb látogatóknak, hogy ők is méltóképpen leróhassák kegyeletüket szeretteik előtt – tette hozzá az igazgató.

Kapcsolódó programok

November 1-jén kiállítást szerveznek az Északi temető Korányi úti ravatalozójában, ahol temetkezési kelleket mutatnak be. November 2-án, az önkormányzat és civil szervezetek támogatásával, 15 órai kezdettel tizenkettedik alkalommal rendezik meg a mécsesgyújtási ünnepséget a Hősök temetőjében. Az esemény keretében kétezer-nyolcszáz mécses gyűjtanak meg az I. világháború áldozatainak emlékére, az ökumenikus imádságot idén Szabó Tamás Nyíregyháza-belvárosi görög-katolikus parókus vezeti.

(x)

Vezetés telefonnal, biztonsági öv nélkül

A ROADPOL Figyeld az utat! elnevezéssel hirdetett fokozott közlekedésbiztonsági akciót október első felében, melynek ideje alatt az egyenruhások vármegyénkben 7286 járművezetőt ellenőriztek. A razzia során a menet közben kézben tartott mobiltelefon használata miatt 84 esetben, a biztonsági öv használatának elmulasztása miatt pedig 944 személlyel szemben intézkedtek.

Október 7-e és 13-a között Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyében 75 helyszínen, Nyíregyházán pedig 25 ponton zajlott a razzia. Az akció során elsősorban a vezetés közbeni mobiltelefon-használatot és egyéb figyelemelvonó tevékenységeket ellenőrizték. Ezek az eszközök nemcsak szabálytalanok, hanem kifejezetten balesetveszélyesek is – figyelmeztetnek a hatóságok. Emellett a passzív biztonsági eszközök, különösen a biztonsági övek használatát is ellenőrizték, és több esetben intézkedtek azok elmulasztása miatt.

Sok a szabálytalan járművezető

– Az akció során kollégáim több mint 7000 járművezetőt állítottak meg és vontak intézkedés alá, közülük 84-en menet közben mobiltelefont használtak, amiért helyszíni bírságot szabtak ki. Sajnos, közel 1000 járművezető nem használta a biztonsági övet, ezért őket közizgatási bírsággal sújtottuk – tájékoztattott Morvai Szabolcs. A Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Rendőr-főkapitányság Közlekedésrendészeti Osztály megbízott vezetője



arra is felhívta a figyelmet, hogy a rendőrség célja ezekkel az akciókkal sosem a büntetés, hanem a balesetek megelőzése. Kiemelte, a járművezetés önmagában is koncentrációt igénylő tevékenység, ezért komoly veszélyforrás, ha bármi elvonja a sofőr figyelmét. A kézben tartott mobillal telefonáló járművezető kevésbé vagy egyáltalán nem képes a környezetére figyelni. Az pedig még veszélyesebb, ha vezetés közben valaki üzenetet ír, olvas vagy a közösségi oldalakat böngészi.

A ROADPOL idei naptárában pedig még két átfogó ellenőrzés is szerepel: november 11-e és 17-e között a busz- és teherautó-sofőrök kerülnek a fókuszba, míg december 16-a és 22-e között az ittas vezetőkre koncentrálnak majd a rend őrei.

(Szerző: Kurucz Fanni)

Prima-jelöltek

2024-ben már 18. alkalommal adják át a Szabolcs vármegyei Prima díjakat, az átadóünnepséget november 22-én tartják Nyíregyházán. A Vállalkozók és Munkáltatók Országos Szövetségének vármegyei szervezete által tartott sajtótájékoztatón bejelentették, hogy néhány újdonsággal is készülnek.

A Prima díj célja, hogy elismerje a helyi tehetségeket, illetve bemutassa a térség különböző területein kiemelkedő teljesítményt nyújtó személyeket a nagyközönség előtt. – Fontos változás, hogy a rendezvény nemcsak Prima díjkiosztó gála, hanem az „Év Vállalkozója” díjak átadásának is helyet ad, hiszen e rendezvényt a vállalkozások támogatják, külön-

sen a VOSZ tagság révén. Az idei évtől a Prima díj összegét kétféle forrásból emeltük, amely a korábbi duplája, különdíjat ezentúl csak egy díjazott kaphat, ötszázezer forint értékben. A harmadik változás, hogy minden Prima-díjazott és -küldő díjas a Krencsányi Boldizsár által készített „Égre törő íjász” című kispasztikát kapja ajándékba – is-

mertette Czomba Csaba, a VOSZ vármegyei szervezetének elnöke. A jelöltek között van Gerliczki András tanár és irodalomtörténész, Áts Zoltán világosító tárvezető, a Móricz Zsigmond Színház egyik legrégebbi munkatársa, Csutkai Csaba fotóművész, Kujbusné dr. Mecsei Éva, aki levéltárosként közel négy évtizedes szakmai munkát végzett elismerésre méltóan, Benkő Zoltán építőgépész mérnök, műszaki tanár, Farkas Miklós csengeri építész, Makovecz Imre



tanítványa, Nyéki Zsolt újságíró, főszerkesztő, Nagy Lajos, aki első magyar profiként bokszolhatott nemzetközi övért a rendszerváltás után, Szolancs Elvira népi iparművész, keramikus, valamint Kazár Tíciána, aki jelenleg előadóművészként tevékenykedik és tanít a Vikár Sándor Zeneiskolában.

(Szerző: Szabó Gabriella)

Bádogember és sztriptíztáncos szerepében is láthatjuk Nagy Márkot

Teátrumunk harminc esztendő új tagja 2013–2018 között a Kaposvári Egyetem színművész szakos hallgatója volt, majd 2018–2020 között a Nemzeti Színház, 2020–2024 között a Radnóti Színház társulatával dolgozott. Az idén csatlakozott a Mórícz Zsigmond Színházhoz.

A Zala megyei Sármellék szülötte a nagyatádi kórházban látta meg a napvilágot, az 1800 lelkes településről járt be a keszthelyi Vajda János Gimnáziumba, majd a fővárosi Nemes Nagy Ágnes Művészeti Szakgimnáziumban ismerkedett a színészmesterség alapjaival.

– **Mikor jött az ötlet, hogy ezt a pályát választod?**

– Mindig nagyon szerettem szórakoztatni az embereket, de az inkább bohóckodás volt, ami persze gyereként nagyon jó dolog. A Vajdában matematika szakra jártam, de idővel megvilágosodtam: nem lesz belőlem sem mérnök, sem közgazdász, sem számviteles, amihez a matematika kell. Arra azonban jó volt, hogy gondolkodásra késztetett a tantárgy, nagyon szerettem azt az iskolát. Végül a Színművészeti Egyetemre felvételiztem, de akkor még szinte semmit nem tudtam erről a pályáról, csak megtanultam az anyagokat. Elsőre nem vettem fel.

– **Matematika tagozatosként színészi pálya?**

– Tanakodtunk édesanyámmal, mihez kellene kezdeni. Igazából – azt hiszem – az ő ötlete volt, nekem evés közben jött meg az étvágyam. A sikertelen felvételt követően elmentem a Nemes Nagyba, ahol nagyon megszerettem a színészetet. Ott kaptam meg a szakmai alapokat. Egy évvel később jelentkeztem a Színművészeti Egyetemre és Kaposvárra is, Kaposvárra felvettek. Akkor mozgásszínház jellegű osztály indult Uray Péter vezetésével, amiről azt sem nagyon tudtam, mit jelent. Már a felvételin éreztem, hogy ez valami olyan, amit szeretni fogok. Kecskeméten töltöttem rövid gyakorlati időt, az ötödéves gyakorlatra már a Nemzeti Színházba mentem, majd ott maradtam két évadon át, utána jött négy év a Radnótiban.

– **A budapesti színészből hogyan lett nyíregyházi?**

– Nagy szerencsém volt, hogy Horváth Illés akkoriban rendezett a Tháliában, és a radnóti sráccokkal átmertünk a premierbulijukra. Illéssel beszélgettünk arról, hogy munkakeresésben vagyok, megkérdezte, miért nem hívtam? Azt feleltem: mert tele vagy fiatal színésszel. Kiderült, most kellene egy, és felajánlotta a lehetőséget. Nem számítottam rá, de három nap múlva felhívott, hogy komolyan gondolta. Vettem egy levegőt és igent mondtam.



– **Belekóstoltál a rendezésbe is. Jómagam például kíváncsi lennék a 152 lépés című monodrámára, különleges darab lehet. Írója és rendezője voltál, Karácsony Gergely az író társad és a főszereplő. Vágyad volt a rendezés, vagy „csupán” megtalált?**

– Volt mindig ilyen vágyam. Eleinte csak jeleneteket rendeztem, majd még egyetemistaként az Arturo Ui volt az első. Mészáros Martinnal állítottuk össze a szövegkönyvet. Megegyeztünk: egyikünk rendezi, másikunk a főszereplő. Ő javasolta, rendezzem én. A Kamarazov fivérek megrendelték. Olyan mű kellett, aminek nincsen jogdíja. Átírtam, de mentségemre szóljon, hogy nagyon szerettem azt a történetet. Ezért is bocsátottam előre, hogy bár a színpadi mű jó élmény tud lenni, van köze a regényhez, de nem pótolja a könyv elolvasását. Inkább csak annak a kóstolója.

– **Hogyan jött a 152 lépés?**

– Karácsony Gergő Cserhalmi György osztályába járt, aki kiadta nekik, hogy csináljanak monodrámát. Gyurájött, a két előadás rendezése egyszerre nem megy, mert az egyik a másik rovására valósulhatna csak meg, így megemlítette Gergőnek: mi volna, ha lepasszolná nekem maga helyett az ő darabjának a rendezését. Gergő készített egy dramatizált anyagot Merle Mesterségem a halál című művéből. Időközben bevillant nekünk, hogy új kiadásban megjelentették Rudolf Höss, Auschwitz lágerparancsnokának az emlékiratait, amit a lengyelországi börtönben írt. Kitaláltuk, hogy megvesszük a könyvet, és inkább abból írunk monodrámát. Ez lett a 152 lépés Auschwitz felé. 2019-ben mutattuk be, s bár többek között a Covid is átgázolt rajtunk, azóta is megy.

– **Az első félévben három színdarabban láthatunk a Mórícz Zsigmond Színházban: Az Oz, a nagy varázslóban te vagy a Bádogember; A padlásban Meglőkö, a néma, óriás szellem; szerepet kapsz a Pacsirtában is. Jövő év elején az Alul semmiben Buddy Walsh, férfi sztriptíztáncosként mutathatod meg magad; beugróként az Oscarban is láthatunk.**

– Igen, utóbbiban a végén, címszereplőként kb. 20 másodpercet töltök a színpadon... Jól érzem magam Nyír-egyházán, bár okozott némi izgalmat, hogy zenés-táncos és gyerekdarabokban nem játszottam korábban, inkább csak vérdramákban. Nagyon megemelte a lelkem, hogy részese lehetek ilyen előadásoknak, lehet kicsit fantáziálni, ötleteket hozni, kipróbálni dolgokat, és önfeledten táncolni. Nekem ez most lelkileg nagyon sokat jelent.

– **Műfajilag eléggé változatos szerepeket kapsz itt. Van kedvenced?**

– Nézőként nagyon kedvelem a krimi jellegű darabokat, de soha életemben nem játszottam ilyenben. Ezért is foglalkoztat. Színészként az az igazi, ha változatos műfajú előadásokban és szerepekben léphetek színpadra.

– **Öt-tíz év múlva hol tart majd Nagy Márk?**

– Remélem, szakmailag nem leszek kiégett, és ami a legfontosabb, hogy megtaláljam a munkámban a kellő örömmennyiséget, érezzem azt a kiváltságos helyzetet, hogy abból élek, amit szeretek csinálni. Ez nagyon fontos része a szakmának és az életemnek. Vannak ötleteim, amiket szeretnék megvalósítani. Megírtam például nagymamám élettörténeteit, amelyeket gyermekkorunktól mesélt nekünk. Elég hullámzó élete volt, megrázó élményekkel, mint például a hortobágyi kényszermunkatáborban töltött időszak. Az egyik nyáron három hétre leköltöztem hozzá és meséltem. Ebből született meg az alapanyag, negyvenpár oldalas novella-féle. Dédelgettem vágyam, hogy egyszer színpadra állíthassam.

– **Mivel töltöd a szabadidőd?**

– Ha hosszabb adódik, akkor nagyon szeretek kirándulni, olykor egyedül, máskor kisebb-nagyobb társasággal, és étterembe járni is. Most éppen egy perzsa néptáncot igyekszem megtanulni. Töreksem arra, hogy új és új dolgokat ismerjek meg. A nyaram például a délszláv körtáncok megtanulásával telt. Jó érzés, ha felcsendül egy zene, azt az ember ismeri, s azt is tudja, hogyan, mit kell/lehet táncolni rá.

(Szerző: Kovács Dénes)



**MÓRICZ
ZSIGMOND
SZÍNHÁZ**



**AJÁNDÉKOZZON
MUSICAL VAGY VIDÁM BÉRLETET
KARÁCSONYRA!**

www.moriczszinhaz.hu

Emlékszel még?

Horváth Margit és Tóth Károly zenés estje. A Mórícz Zsigmond Színház két színművésze szononokat, operett dalokat énekelnek, többek között a Csókos asszony és a Csárdáskirálynő operettekből is.
Időpont: október 30. 17.30-tól.
Helyszín: Bencs Villa.

Miért érdemes megismerni, olvasni a bibliát

Dr. Vankó Zsuzsanna előadása.
Időpont: október 31. 16.00 óra.
Helyszín: Mórícz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, konferenciaterem.

Ég és Föld között – 65 felett

Csoma József festőművész kiállítása.
Megtekinthető: október 31-ig.
Helyszín: Mórícz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, kamaraterem.

Leskovics András gyűjtő kiállítása

Témája: Az I. világháború előtti és alatti időszak érme- és fizetőeszközei (A Korona pénzrendszer időszaka 1900–1926).
Megtekinthető: október 31-ig.
Helyszín: Mórícz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, társalgó.

Égbe szagztatott pogácsák – 50 rövidpróza

Lajtos Nóra kötetének bemutatója. Vendég: dr. Lajtos Nóra Bella István-díjas irodalomtörténész, író, költő. Beszélgetőtárs: dr. Bihari Albertné olvasóköri elnök. Közreműködik: Abonyiné Antal Anna ny. könyvtáros tanár és a Mórícz Zsigmond Kulturális Egyesület énekkara, Antal Krisztina és Ignácz Lászlóné vezényletével.
Időpont: november 4. 16.00 óra.
Helyszín: Mórícz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, kamaraterem.

Képviselői fogadóórák

Lovas Kovácsné Nagy Erika (8. sz. vk. önk. képviselője) fogadóórát tart.
Időpont: november 4. 17.00 óra.
Helyszín: Toldi u. 23., Vasutas Művelődési Ház és Könyvtár.



Ráb Jánosné (15. sz. vk. önk. képviselője) fogadóórát tart.
Időpont: november 5. 16.00–18.00 óráig.
Helyszín: Fő u. 3. (posta felőli bejárat).

Beszélgetünk régi időről!

A Nyíregyházi Városvédő Egyesület fenti című előadás-sorozatára várják az érdeklődőket, amelynek helyszíne változatlanul a Burattino Bábszínház (Korzó üzletház, 2. emelet) bemutatóterme. Az időpontok: november 5. és 19. 15 óra.

November 5-én Szemerey Ádám, a MÁV ny. vasútépítő mérnöke tart előadást A nyírvidéki kisvasút története címmel. November 19-én Kujbusné dr. Mecsei Éva főlevéltáros előadása Egy nyíregyházi különleges álom megvalósulása – 200 év távlatából címmel, a város örökvaltságának 200. évfordulója alkalmából, mely egyúttal a Mesélő Nyíregyháza című sorozat 35. füzetének bemutatója.

A rendezvénysorozat helyszínén a Nyíregyházi Városvédő Egyesület valamennyi kiadványa hozzáférhető. A belépés díjtan.

Programok a Sóstói Múzeumfaluban

Őszi szünetelő

Tematikus őszi program szünetelő diákoknak és a család apraja-nagyjának, egészen 99 éves korig október 29-30-31-én. Kedd – legyen édes Sóstó! Szerda – gyúrd be a tészta! Csütörtök – tökölj velünk!

Edd meg, amit főztél!

November 8-ig várják mindazokat a fiatalokat, akik gyors, egyszerű, laktató és egészséges népi ételeket szeretnének elkészíteni, szigorúan sparhelt mellett. A program azoknak szól, akik szeretnek főzni vagy meg akarják szeretni a főzést és a magyaros ízeket.

Részletek: muzeumfalu.hu.

HIRDETMÉNY

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Temetkezési Kft. üzemeltetésében lévő nyíregyházi Északi, orosi, borbányai, nagyszállási, sóstóhegyi, ópályi, szakolyi köztemetőben és a nyírszölősi temetőben

1999. évben temetett vagy újraváltott sírok 25 éves használati ideje,

a 2014. évben temetett vagy újraváltott urnafülkék 10 éves használati ideje,

az 1959. évben 65 évre vásárolt, 1924. évben 100 évre vásárolt és azóta meghosszabbításra nem került sírboltok használati ideje

2024. december 31-én lejár.

Az újraváltásokat 2024. december 31-ig tehetik meg a rendelkezésre jogosultak.



Az újra nem váltott sírhelyek, sírboltok, urnasírhelyek, urnafülkék, urnasírboltok értékesítésre kerülnek!

Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Temetkezési Kft.

Megálmodott meséink – elmesélt álmaink

Botrágyi Károly grafikusművész és Kovácsné Botrágyi Mónika művészeti alkotó kiállítása.
Megnyitja: Mihálka György festőművész.
Megnyitó: november 5. 16.30-tól.
Megtekinthető: november 30-ig.
Helyszín: Mórícz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, kamaraterem.

Folyékony művészet

Szombathy Tibor kiállítása.
Megtekinthető: november 15-ig.
Helyszín: Városmajori Községi Ház.

Két kimerítő vándorút között a Tiszán...

– pillanatok egy partifecske-fészkelőtelep minden napjaiból. Prof. dr. Szép Tibor tárlata.
Megtekinthető: november 22-ig.
Helyszín: Nyíregyházi Egyetem kerengője.

Fotópályázat

„Szőkén, szelíden, mint a szél” – Váci Versek Képekben Fotópályázat. A Váci Mihály Kulturális Központ fotópályázatát hirdeti a költő születésének 100. évfordulója alkalmából.

Mutasd meg kreativitásodat, és örökítsd meg Váci Mihály verseinek hangulatát a saját látásmódodon keresztül!

Beküldési határidő: november 10.

Legyen a te fotód az egyik, amely elmeséli a költő sorait képekben!

Részletek: <https://vmkk.hu/dokumentumok/>



Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzata a Kulturális és Innovációs Minisztériummal együttműködve ezennel kiírja a 2025. évre a Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjpályázatot

A települési önkormányzat területén állandó lakóhellyel rendelkező

- a) **hátrányos szociális helyzetű felsőoktatási hallgatók** jelentkezhetnek, akik felsőoktatási intézményben (felsőoktatási hallgatói jogviszony keretében) **teljes idejű (nappali munkarend)**, alapfokozatot és szakképzettséget eredményező mesterképzésben, mesterfokozatot és szakképzettséget eredményező mesterképzésben, osztatlan képzésben vagy felsőfokú, illetve felsőoktatási szakképzésben folytatják tanulmányaikat („A” típusú pályázat).
– Az ösztöndíjra pályázhatnak a **2024 szeptemberében felsőoktatási tanulmányaik utolsó évét megkezdő hallgatók is**. Amennyiben az ösztöndíjas hallgatói jogviszonya 2025 őszén már nem áll fenn, úgy a 2025/2026. tanév első félévére eső ösztöndíj már nem kerül folyósításra.
– Az ösztöndíjra pályázatot nyújthatnak be azok a hallgatók is, akiknek a hallgatói jogviszonya a felsőoktatási intézményben a pályázás időpontjában szünetel. Az ösztöndíj folyósításának feltétele, hogy a 2024/2025. tanév második félévére a beiratkozott hallgató aktív hallgatói jogviszonnyal rendelkezzen.
- b) **hátrányos szociális helyzetű fiatalok a 2024/2025. tanévben utolsó éves, érettségi előtt álló középiskolások vagy felsőfokú végzettséggel nem rendelkező, felsőoktatási intézménybe még felvételt nem nyert érettségizettek és a 2025/2026. tanévtől kezdődően felsőoktatási intézmény keretében teljes idejű (nappali munkarend), alapfokozatot és szakképzettséget eredményező alapképzésben, osztatlan képzésben, vagy felsőoktatási szakképzésben kívánnak részt venni („B” típusú pályázat).**

Az ösztöndíj elbírálása kizárólag szociális rászorultság alapján, a pályázó tanulmányi eredményétől függetlenül történik. **Azok a hallgatók részesülhetnek támogatásban, akiknek a háztartásában** (a pályázó lakóhelye szerinti lakásban életvitelszerűen együtt lakó, ott lakóhellyel vagy tartózkodási hellyel rendelkező személyek) **az egy főre jutó nettó jövedelem nem haladja meg a szociális vetítési alap (28 500 Ft) 400 százalékát (114 000 Ft-ot).**

A pályázat beadásához a Bursa Hungarica Elektronikus Pályázatkezelési és Együttműködési Rendszerben (a továbbiakban: EPER-Bursa rendszer) egyszeri pályázói regisztráció szükséges, melynek elérése: <https://bursa.emet.hu/paly/palybelep.aspx>.

Azok a pályázók, akik a korábbi pályázati években regisztráltak a rendszerben, már nem regisztrálhatnak újra, ők a meglévő felhasználónév és jelszó birtokában léphetnek be az EPER-Bursa rendszerbe.

A pályázói regisztrációt vagy a belépést követően lehetséges a pályázati adatok rögzítése a csatlakozott önkormányzatok pályázói részére. **A pályázati űrlapot minden évben újra ki kell tölteni! A pályázati és pályázati adatok ellenőrzését, rögzítését követően a pályázati űrlapot kinyomtatva és aláírva a települési önkormányzatnál kell benyújtaniuk a pályázóknak.** A pályázat csak a pályázati kiírásban meghatározott csatolandó mellékletekkel együtt érvényes. A pályázati kiírásban meghatározott valamely melléklet hiányában a pályázat formai hibásnak minősül! A benyújtott pályázatok befogadását az önkormányzat köteles az EPER-Bursa rendszerben igazolni. A nem befogadott pályázatok a bírálatban nem vesznek részt.

A pályázati űrlapot személyesen Nyíregyháza Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal Ügyfélcentrum (4401 Nyíregyháza, Kossuth tér 1.) 28-as ablaknál vagy postai úton Nyíregyháza Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal Szociális és Köznevelési Osztályának címezve (4401 Nyíregyháza, Kossuth tér 1.) **a pályázó által aláírva, egy példányban kell benyújtani a kötelező mellékletekkel együtt.** A pályázati felhívás letölthető a www.nyiregyhaza.hu és a varoshaza.nyiregyhaza.hu weboldalakról.

További információ a 42/524-524/170-es telefonszámon kérhető.

A pályázat benyújtásának ideje: 2024. november 4. – 2024. december 4.

A települési önkormányzat a határidőn túl benyújtott, vagy formailag nem megfelelő pályázatokat a bírálatból kizárja.

Amiről az utcák mesélnek...

A „jó lelkiismeretű város” ünnepli „pompás fiát”

Az örökvaltság centenáriumi ünnepségsorozatát követően, városunk még egyszer az országos figyelem középpontjába került 1924 őszén, hiszen megemlékeztek Krúdy Gyula írói munkásságának negyedszázados évfordulójáról is. Az ünneplést író ebben az évben több alkalommal is szülővárosában tartózkodott. A nyarat családjával Sóstón töltötte, a Svájci-lak vendégszeretetét élvezve. Az őszi ünnepi napokon is Nyíregyházán időzött, amiért a város közgyűlése köszönetét is kifejezte: „Mint városunk hű fia, két kézzel szórta ránk gyermeki hálájának kedves, szeretetteljes és meleg megnyilvánulásait s hogy a centenáriumi ünnepségünk országos jelentőségűvé lett, elsősorban köszönjük Krúdy Gyulának, akit mindig magunkénak tartunk”. Ekkor fogadta el a Kereskedők és Gazdák Körének felkérését, miszerint írói jubileuma alkalmából egy felolvasás keretében tartson előadást.

A Nyírvidek több alkalommal is érdeklődött előadásának témáiról. Egyszer így válaszolt: „Élő és holt nyíregyházi és szabolcsmegyei emberek arcképcsarnokát mutatom be”, s ezzel kapcsolatban reméli, hogy „sen-

ki sem fog megsértődni se tréfáimon, se emlékezéseimen, hisz ez a föld az, amely a legeredetibb magyar alakokat termelte és még őserővel termeli ma is”. A miskolci Reggeli Hírlap tudósítója szerint az író jubileumát megülhetné „akármelyik magyar város, mert Krúdy Gyula ma már otthon van az egész országban. De melegebb és kedvesebb bizonyára, sehol másutt nem lehet, mint ott, ahol született és ahonnan a lelke, a képzelete, az álomlátása soha el nem vált”.

Fővárosi írórtársai ezzel a sürgönnyel köszöntötték: „Szindbádöt huszonöt éves állomáshelyén szeretettel üdvözlük útítársai és tisztelői”. Az irodalmi szennációt szolgáltató nagy napot 1924. október 28-án tartották meg a Kereskedők és Gazdák Körének helyt adó Rákóczi utcai Gredig-féle házban. A Nyírvidek szerkesztősége örömmel közölte, hogy az író felolvasásának közlését Élettörténetek címmel átengedte a lapnak, „amelynek több mint négy évtizedes fíliánsaiban a legragyogóbb név a Krúdy Gyuláé”.

(Szerző: Ilyés Gábor helytörténész, www.emlekjelek.hu)



Krúdy Gyula, az ismert kiváló író most ünneplte 25 éves írói jubileumát.

NYÍREGYHÁZI Napló

NYÍREGYHÁZA MEGYEI JOGÚ VÁROS HIVATALOS LAPJA
Megjelenik a Város-Kép Nonprofit Kft. gondozásában

Felelős kiadó: Város-Kép Nonprofit Kft.
Ügyvezető: Zagyva Gyula
Főszerkesztő: Tarczy Gyula
Felelős szerkesztő: Boros Rita
Fotók: Szarka Lajos, Trifonov Éva
A szerkesztőség címe: 4400 Nyíregyháza, Szabadság tér 9.
Tel.: 70/933-9821
E-mail: naplo@nyiregyhazitv.hu
Hirdetés: 70/686-5553, 70/933-9823
E-mail: reklam@nyiregyhazitv.hu
Nyomdai munkálatok: Start Nonprofit Kft. Nyírségi Nyomda Üzeme
Felelős vezető: Balogh Zoltán vezérigazgató
ISSN: 1218-1080
Példányszám: 56 500
Terjeszti: Lapposta, lapterjesztő Kft.
Terjesztési reklamáció, info@nyiregyhazitv.hu
csak Napló-ügynök: telefonon: 42/411-883
Lapunk online változata: www.nyiregyhaza.hu
Lapunkat az Observer rendszeresen figyeli.

IMEDIA
lapok terjesztése
családi és üzleti

BSERVER
www.bservers.hu

ÉAK Hulladékszállítás november elsején

Az ÉAK Nonprofit Kft. tájékoztatja a tisztelt lakosságot, hogy **2024. november elsején, pénteken a hulladékszállítás a megszokott járatrend szerint történik.**

Az ügyfélszolgálatok, a nyíregyházi, kisvárdai és nagyecsed-i Regionális Hulladékkezelő Központok, valamint a Korányi F. u. 3., a Kerék u. 1. sz. alatti és a Mátészalka-Ecsedi úti Hulladékudvarok zárva tartanak.

Kérjük, hogy a gyűjtődényeket reggel 6 óráig szíveskedjenek kihelyezni!

További információ: telefon: 06-42/508-369
E-mail: ugyfelszolgalat@eakhulladek.hu
www.eakhulladek.hu

Lukács Ablak Kft. 42/595-811, 06-20/9-550-650

- 6 kamrás műanyag
- Beltéri ajtók.
- nyílászárók rendkívüli áron.
- Redőny, relaxa, szalagfüggöny.
- Fa nyílászárók, szűnyoghálók.
- Harmonikaajtó.
- Rolletta, napellenző.

www.lukacsablak.hu • e-mail: info.lukacsablak@gmail.com

KURCZ web-áruház www.eledeldiszkont.hu

KISÁLLAT-KOZMETIKA
Dental Care, Fül tisztító, PrémaDog Állateledel Üzlet

Cicafekhelyek, cicabútor
Happy Pets Állateledel

Kutyaajtó
ROYAL PETS, Állateledel Áruház

Kurcz Állateledel Áruház
PrimaDog Állateledel
Happy Pets Állateledel

PrémaDog Állateledel Üzlet
Nyíregyháza, Korányi Frigyes utca 92.
Telefon: 06-42/447-125

Happy Pets Állateledel
Nyíregyháza, Vörösi P. u. 6. Tel.: 06-38/975-3858

ROYAL PETS
Nyíregyháza, Farkas J. tér 9/A
Telefon: 06-38/218-3637

Állateledel Áruház
Nyíregyháza, 100: Mihály utca 28-21.
Telefon: 06-42/595-040, 06-30/218-3637

KORONA
kupon nyugdíjasoknak
Érvényes: 2024.12.31-ig

korona már **55eFt-tól**

Feltételek:

- Cirkon korona: 3db-tól 90eFt/db, 5db-tól 85eFt/db, 10db-tól 70eFt/db
- Fémkerámia korona: 3db-tól 70eFt/db, 5db-tól 65eFt/db, 10db-tól 55eFt/db
- Kombinálható más kedvezményekkel vagy akciókkal.

Smile DESIGN CENTER
4431 Nyíregyháza-Sóstó,
Fürdőház tér 1.
+36204838855
www.smiledesigncenter.hu

Coll-Trade KFT

**AJTÓ-ABLAK
GARÁZSKAPU
SZAKÁRUHÁZ**

**Nyíregyháza,
Tünde u. 11.,
Telefon: 06-42/461-112**

NYÍREGYHÁZI Napló

Hirdetés-felvétel:

Telefon: +36-70 686-5553

NYÍRVV NONPROFIT KFT. Tájékoztatás

A NYÍRVV Nonprofit Kft. tájékoztatja a Tisztelt Lakosságot, hogy **2024. november 1. napján (pénteken) a Búza téri és a Jóságosi Piac virágárusítás céljából NYITVA tart.**

A Vásártér teljes területe, az Örökös Piac, valamint Társaságunk ügyfélszolgálati és az Állategészségügyi Telep ezen a napon **ZÁRVA** tartanak.

Munkaszüneti napnak megfelelően a város közterületi fizetőparkolóinak igénybevétele **DÍJMENTES.**

A többi napon a megszokott nyitvatartási rend szerint várjuk a Kedves Vásárlókat és a Tisztelt Ügyfeleket.